
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 48 del 14 febbraio 2023 

 

 

 
- AREA DEI SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO - 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento dei servizi di noleggio autovelox, gestione 

globale del ciclo delle violazioni al codice della strada e 

notificazione a mezzo posta delle sanzioni 

amministrative. Proposta di aggiudicazione. 
 

  



Determinazione Dirigenziale n. 48 del 14 febbraio 2023 

Affidamento dei servizi di noleggio autovelox, gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della strada e notificazione a 

mezzo posta delle sanzioni amministrative. Proposta di aggiudicazione.  
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 495 del 19.10.2022, si è stabili-

to di avviare la procedura per l'indizione della gara per l’affidamento dei servizi di no-

leggio autovelox, gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della strada e noti-

ficazione a mezzo posta delle sanzioni amministrative, mediante procedura aperta di cui 

all’articolo 60 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, con aggiudicazione a favore dell’offerta econo-

micamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, esple-

tando detta procedura sulla Piattaforma di e-Procurement “Tuttogare” messa a disposi-

zione dalla Centrale Unica di Committenza Nichelino, None e Beinasco (CUC), suddi-

visa nei seguenti tre lotti: 

a)  Lotto 1: noleggio, installazione e manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 2 po-

stazioni fisse omologate per il servizio di controllo della sicurezza stradale attraverso 

il rilevamento elettronico delle infrazioni al Codice della Strada, in particolare delle 

infrazioni di cui all’art. 142 del C.d.S. – importo presunto a base di gara Euro 

67.200,00= CIG 9442367BE; 

b)  Lotto 2: gestione globale del ciclo delle violazioni al C.d.S. con servizio di back-

office e front-office, attività di stampa ed imbustamento delle sanzioni - importo pre-

sunto a base di gara Euro 385.000.00= - CIG 94424815D2; 

c)  Lotto 3: notificazione a mezzo posta nel territorio nazionale e all’estero delle sanzio-

ni per violazioni al Codice della Strada - importo presunto a base di gara Euro 

946.000,00= - CIG 94425151E2. 

 

Dato atto che con la predetta determinazione è stato dato mandato al Servizio 

Lavori Pubblici – Ufficio Gare l’espletamento della procedura aperta sulla piattaforma 

“Tuttogare” per l’affidamento dei servizi in argomento. 

 

 Visti i verbali del seggio di gara in data 9 e 19.1.2023 e della commissione 

giudicatrice in data 19.1.2023 e 1°.2.2023, conservati agli atti del servizio Lavori 

Pubblici Ufficio Gare, dai quali risultano le proposte di aggiudicazione dei lotti 1 e 2 

come di seguito specificato: 

- Lotto 1: CIG 94423677BE “Noleggio, installazione e manutenzione ordinaria e 

straordinaria di n. 2 postazioni fisse” alla ditta Velocar s.r.l., con sede in Castiglione 

delle Stiviere (MN), Via Giuseppe Mazzini 55/c;  

- Lotto 2: CIG 94424815D2 “Gestione globale del ciclo di violazioni al c.d.s. con 

servizio di back-office e front-office” alla ditta Maggioli S.p.A. con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 8. 

- Lotto 3 – CIG 94425151E2 “Notificazione a mezzo posta nel territorio nazionale e 

all’estero delle sanzioni per violazioni al Codice della Strada”. Lotto deserto. 
 

Considerato che l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che la 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 

33, comma 1, provvede all’aggiudicazione. 

 

Considerato, altresì, che il predetto articolo 32 prevede: 



- al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti 

requisiti; 

- al comma 8 che la stipulazione del contratto ha luogo entro sessanta giorni 

dall’efficacia dell’aggiudicazione. 

 

 Dato atto che sono in corso le verifiche dei requisiti di carattere generale e dei 

requisiti di idoneità professionale, di capacità economico - finanziaria e tecnico - pro-

fessionale, autocertificati in sede di gara. 

 

 Ritenuto, pertanto, di poter aggiudicare i servizi in questione. 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare la relazione del Responsabile della procedura di gara, geom. Roger 

MARTINA, in data 14.2.2023, allegata alla presente determinazione per farne parte 

integrante; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’articolo 32, comma 5 e dell’articolo 33, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, così come risulta dai verbali del seggio di gara in data 9 e 

19.1.2023 e della commissione giudicatrice in data 19.1.2023 e 1°.2.2023, conservati 

agli atti del servizio Lavori Pubblici – Ufficio Gare, come di seguito specificato: 

- Lotto 1: CIG 94423677BE “Noleggio, installazione e manutenzione ordinaria e 

straordinaria di n. 2 postazioni fisse” alla ditta Velocar s.r.l., con sede in Castiglione 

delle Stiviere (MN), Via Giuseppe Mazzini, 55/c, che ha offerto un ribasso del 

34,950%, per un importo di aggiudicazione di Euro 43.713,60=, oltre IVA pari a 

Euro 9.616,99= e così per complessivi Euro 53.330,59=;  

- Lotto 2: CIG 94424815D2 “Gestione globale del ciclo di violazioni al c.d.s. con 

servizio di back-office e front-office” alla ditta Maggioli S.p.A. con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 8, che ha offerto un ribasso del 

33,750%, per un importo di aggiudicazione di Euro 255.062,50=, oltre IVA pari a 

Euro 56.113,75= e così per complessivi Euro 311.176,25=.  

3. di dare atto che l’aggiudicazione verrà dichiarata efficace con provvedimento del 

funzionario competente, dopo il controllo del possesso dei requisiti di ordine 

generale e dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico - finanziaria 

e tecnico professionale autocertificati in sede di gara, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 7, del         D. Lgs n. 50/2016; 

4. di procedere, entro cinque giorni dalla data del presente provvedimento, alle 

comunicazioni di cui all’articolo 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di autorizzare lo svincolo delle garanzie provvisorie prestate dai concorrenti al fine 

della partecipazione alla gara. Le garanzie provvisorie presentate dalle società 

risultate aggiudicatarie saranno, invece, trattenute fino al momento della 

sottoscrizione del contratto; 

6. di dare atto che i contratti derivanti dal presente appalto verranno stipulati in 

modalità elettronica sotto forma di scrittura privata; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
BT/bt 
Y:\Gare\GARE TUTTOGARE\2022\Servizi di gestione globale violazione codice strada\Aggiudicazione\Determinazione di aggiudicazione.docx 



  

 

IL DIRIGENTE 

(SARTORIS ENRICA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 14 febbraio 2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 



 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 - 10092 BEINASCO (TO) 
Tel. 01139891 - Posta Elettronica Certificata: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - UFFICIO GARE  

Servizio Provveditorato, Gare e Acquisti – Viale Risorgimento 16 – 10092 Beinasco (TO) 
Tel. 0113989285/249 - Posta elettronica: gare@comune.beinasco.to.it 

Orario di apertura al pubblico: Lunedì - Mercoledì e Venerdì - dalle ore 9.00 alle ore 12.30 

 
 

 Al R.U.P. 
Comandante del servizio Polizia Locale 
dott. Sergio FLORIO 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di noleggio autovelox, gestione globale 

del ciclo delle violazioni al codice della strada e notificazione a 
mezzo posta delle sanzioni amministrative. Relazione sulla 
procedura di gara. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

geom. Roger MARTINA  
 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 495 del 19.10.2022, si è stabilito di 
avviare la procedura per l'indizione della gara per l’affidamento dei 

servizi di noleggio autovelox, gestione globale del ciclo delle violazioni al 
codice della strada e notificazione a mezzo posta delle sanzioni 
amministrative, mediante procedura aperta di cui all’articolo 60 del 

D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del 

D.Lgs. n. 50/2016, espletando detta procedura sulla Piattaforma di e-
Procurement “Tuttogare” messa a disposizione dalla Centrale Unica di 
Committenza Nichelino, None e Beinasco (CUC), suddivisa nei seguenti 

tre lotti: 

 Lotto 1: noleggio, installazione e manutenzione ordinaria e 
straordinaria di n. 2 postazioni fisse omologate per il servizio di 
controllo della sicurezza stradale attraverso il rilevamento elettronico 

delle infrazioni al Codice della Strada, in particolare delle infrazioni di 
cui all’art. 142 del C.d.S. – importo presunto a base di gara Euro 
67.200,00= CIG 9442367BE; 

 Lotto 2: gestione globale del ciclo delle violazioni al C.d.S. con servizio 
di back-office e front-office, attività di stampa ed imbustamento delle 

sanzioni - importo presunto a base di gara Euro 385.000.00= - CIG 
94424815D2; 

 Lotto 3: notificazione a mezzo posta nel territorio nazionale e all’estero 
delle sanzioni per violazioni al Codice della Strada - importo presunto 
a base di gara Euro 946.000,00= - CIG 94425151E2. 



 
servizio provveditorato, gare e acquisti 

2/3 

 con la predetta determinazione è stato demandato al Servizio Lavori 
Pubblici - Ufficio Gare l’espletamento della suddetta procedura per 

l’affidamento dei servizi in argomento. 
 

Dato atto che: 

 in data 25.11.2022 è stata avviata la procedura aperta in argomento sulla 
piattaforma di “Tuttogare” invitando gli operatori economici a presentare 
la loro offerta entro le ore 12.00 del giorno 30.12.2022; 

 entro il predetto termine sono pervenute n. 3 offerte da parte degli 
operatori economici, di seguito specificati per ciascun lotto: 
Lotto 1:  

 Velocar s.r.l. 

 Maggioli S.p.A. 
Lotto 2: 

 Maggioli S.p.A. 
Lotto 3: 

 Nessuna offerta 
 

Visti i verbali del seggio di gara in data 9 e 19.1.2023 e della 
commissione giudicatrice in data 19.1.2023 e 1°.2.2023, conservati agli atti 
del servizio Lavori Pubblici - Ufficio Gare, dai quali risultano le attività 

espletate dal R.U.P. per l'individuazione degli aggiudicatari dei servizi in 
argomento e con i quali sono state proposte le aggiudicazioni di detti servizi 

come di seguito specificato: 
- Lotto 1: CIG 94423677BE “Noleggio, installazione e manutenzione ordinaria 
e straordinaria di n. 2 postazioni fisse” alla ditta Velocar s.r.l., con sede in 

Castiglione delle Stiviere (MN), Via Giuseppe Mazzini, 55/c, che ha offerto un 
ribasso del 34,950%, per un importo di aggiudicazione di Euro 43.713,60=, 

oltre IVA pari a Euro 9.616,99= e così per complessivi Euro 53.330,59=;  
- Lotto 2: CIG 94424815D2 “Gestione globale del ciclo di violazioni al c.d.s. 
con servizio di back-office e front-office” alla ditta Maggioli S.p.A. con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 8, che ha offerto un ribasso 
del 33,750%, per un importo di aggiudicazione di Euro 255.062,50=, oltre 
IVA pari a Euro 56.113,75= e così per complessivi Euro 311.176,25=. 

 
 Dato atto che sono in corso le verifiche dei requisiti di carattere generale 

e dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economico - finanziaria e 
tecnico - professionale, autocertificati in sede di gara. 
 

 Ritenuto, pertanto, di poter aggiudicare i servizi in questione. 
 

COMUNICA 
 
1. che sono in corso le verifiche dei requisiti di carattere generale e dei 

requisiti di idoneità professionale e di capacità economico - finanziaria e 
tecnico - professionale, autocertificati in sede di gara; 

2. che è possibile aggiudicare i servizi in argomento come di seguito 
specificato: 



 
servizio provveditorato, gare e acquisti 

3/3 

 Lotto 1: CIG 94423677BE “Noleggio, installazione e manutenzione 
ordinaria e straordinaria di n. 2 postazioni fisse” alla ditta Velocar 

s.r.l., con sede in Castiglione delle Stiviere (MN), Via Giuseppe Mazzini, 
55/c, che ha offerto un ribasso del 34,950%, per un importo di 

aggiudicazione di Euro 43.713,60=, oltre IVA pari a Euro 9.616,99= e 
così per complessivi Euro 53.330,59=;  

 Lotto 2: CIG 94424815D2 “Gestione globale del ciclo di violazioni al 
c.d.s. con servizio di back-office e front-office” alla ditta Maggioli S.p.A. 
con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 8, che ha 

offerto un ribasso del 33,750%, per un importo di aggiudicazione di 
Euro 255.062,50=, oltre IVA pari a Euro 56.113,75= e così per 

complessivi Euro 311.176,25=.  
 

  Il Responsabile della procedura di gara 

geom. Roger MARTINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
BT/bt 
Y:\Gare\GARE TUTTOGARE\2022\Servizi di gestione globale violazione codice strada\Aggiudicazione\Relazione resp. procedura di gara.docx 

Roger Martina
14.02.2023 11:14:51
GMT+00:00


